GIOVANNI IV.

Che visse nell' anno 1144.

A Bbagliato stranamente l'Uggetti nelle cose di questa CAP. VII. Chiesa, scrisse, che il medesimo *Arnolfo*, di cui si è fatta menzione nel capo antecedente, e che fu Vescovo di questa Chiesa nell'anno 1170. sia stato eletto compromissario nell'anno 1144. dal Re Ruggiero tra Giovanni Vescovo di Averfa, e l'Abate del Monistero di S. Lorenzo dalla medesima Città. Noi abbiamo avuto il piacere di riconoscere questo Vescovo dalla copia del compromesso, estratta dall'Archivio del medesimo Monistero, e riportata da *Bartolommeo Chioccarelli* nel Catalogo de' Vescovi, e Arcivescovi di Napoli alla pag. 130., in cui si legge, che uso de' quattro compromissarij eletti dalle parti, e confermati dal detto Re nell'anno 1144. fu un'altro GIOVANNI Vescovo di Capaccio, la quale per pruova indubitata di tal verità vogliamo interamente qui inserire:

In nomine Domini Aeterni, & Salvatoris nostri Jesu Christi. Rogerius Divina favente clementia Rex Siciliae, Ducatus Apuliae, & Principatus Capuae. Regiae Majestatis est, atque clementiae justitiam poscentibus . . . vel legali judicio, vel competenti concordia terminare. Cum igitur apud Capuam Curiam teneremus, residentibus dilectissimis filiis . . . VV. Principe, nec non Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Comitibus, & aliis Baronibus quampluribus, ante nostram venire praesentiam Johannes Averfanus Episcopus, & Gualterius Abbas S. Laurentii de Averfa, ad invicem de piscatione Patriae, & portibus, & plateatico altercantes. Dicebat enim Abbas, piscationem ejusdem lacus quartae videlicet, & sexti . . . & plateaticum ad jus sui Monasterii

sterii pertinere , per concessionem factam a Jordano filio Riccardi primi Normannorum Principis Capuae . Unde etiam privilegia ostendit duo , quorum unus fuerat idem Jordanus Princeps , alterum vero continebat concordiam , quae fuerat facta ante praesentiam Rogerii beatae memoriae Ducis Apuliae , & Riccardi Secundi Principis , quae coram nobis lecta sunt . Affirmabat propterea , Monasterium suum ea omnia tenuisse , usque ad tempus illud Matthaei Abbatis , quando translatus in Barum , Archiepiscopus est effectus , & tunc Aversanam Ecclesiam . . . Monasterio abstulisse . Et contrarium Episcopus asseribat , praedictum lacum , & piscationem integram juris esse suae Ecclesiae , donatione , & privilegio primi praedicti Riccardi Principis , cujus etiam privilegii exemplar ostendit , & illos duos dies , quos Abbas querebat habere supradictum Jordanum Principem ab Aversana Ecclesia in feudum suscepisse , & idem inde singulis annis pro censu libras cerae sexaginta reddidisse , de proprietate autem praedicti lacus affirmabat Ecclesiam suam , & illud privilegium , & alia Principum privilegia habuisse , & apud eundem Abbatem a praedecessore suo Johanne Episcopo cum quibusdam aliis rebus Ecclesiae deposita fuisse , quae idem Episcopus quaerebat sibi reddi , sed Abbas plane negabat depositum . Quae cum ante nostrae serenitatis praesentiam diligenter , & rationabiliter ventilarentur , suggerente prudentissimo viro Rogerio Panormitano Electo , placuit utrique parti , nos etiam super hoc deprecari hanc litem potius concordia , quam iudicio terminari . Electis itaque ab utraque parte quatuor discretis , & religiosis personis , Episcopis scilicet JOHANNI CAPUA-CENSI , & Petro Alifano , & Abbatibus Rainaldo Cassinensi , Petro Venusino , injunximus , ut concordiam illam tractarent , rationibus utrique diligenter inspectis . Quorum studio , & diligentia , nostra regali auctoritate inter-

terposita, praefata lis consensu, & voluntate utriusque partis taliter decisa est. Abbas dimisit Aversanae Ecclesiae, & Episcopo plateaticum Castrum Focis quietum, quod eadem Ecclesia habet secus Patriam, consensu fratrum ibidem assistentium, Episcopus duo consensu suorum Canonorum, qui praesentes aderant, dimisit Monasterio, & eidem Abbati D. . . . illos duos in hebdomada quietos, & partes omnes, & pisces Principis, & Castaldionum, sicut in suis privilegiis continebatur. Unde ne in posterum super eadem causa lis aliqua emergat, hoc . . . utrique parti fieri decrevimus, praecipientes, ut firmiter, inviolabiliter, tam ab his, qui praesentes sunt, quam a futuris teneatur, & observetur. Si quis autem hoc nostrum regale praeceptum violare praesumpserit, sciat se compositurum nostro palatio auri uncias centum. Ad praedictae vero concordiae indicium, & inviolabile firmamentum, duo privilegia scribi, & nostra bulla insigniri praecipimus, quorum unum Episcopo, alterum vero Abbati dari iussimus.

- † Marius Archiepiscopus Neapolitanus.
- † Stephanus Abbas Thelesinus.
- † Goffridus Comes Catacensis Avellini.
- † Rogerius filius Boni justificator Curialis.
- † Johannes Civitatenfis Episcopus.
- † Raul electus Teanensis.
- † Robertus Comes Cupursani.
- † Robertus Sueffanus Episcopus.
- † Robertus Electus Teatinus.
- † Manuel Ammiratus.
- † Rao Raerii filius.
- † Johannes Cumanus Episcopus.
- † Goffridus Comes Tricarici.
- † Falco Abbas Cavensis.
- † Riccardus de Aquila Comes.
- † Michael de Renza.

B

Da-

Datum Capuae anno Incarnationis Dominicae M.C. quadragesimo quarto . Mense Novembris Ind. VII. anno vero Rogerii gloriosissimi Regis Siciliae , Ducatus Apuliae, & Principatus Capuae tertio decimo, feliciter, amen.

Signum Rogerii Dei gratia Regis Siciliae, Ducatus Apuliae , & Principatus Capuae .

C E L S O

Che vivea nell' anno 1156.

CAP. VIII. **I** Ntorao all' anno 1156. , nel quale *CELSO* Vescovo *Pestano* fu esecutore testamentario di Roberto Signor di Trentenara , l' *Ughelli* , che vuole , essere stata diversa la Chiesa di *Pesto* da quella di *Capaccio* , dice, che esse furono insieme unite ; al qual sentimento si uniforma altresì l'Autore delle *Giunte*, e *Correzioni* fatte al medesimo *Ughelli* , il quale dopo aver detto nel principio del Tomo VII. di essersi avvaluto di questa nostra *Cronologia* in quello , che appartiene a questa Chiesa, ciò non ostante , per alcune troppo vane , e anche false conghietture , scrive non poterli avanzate a stabilire la nostra opinione di sopra accennata, quantunque la creda verisimile , che dalle rovine di *Pesto* sorgesse *Capaccio*, ove si ritirarono col loro Vescovo i pochi avanzi di quella miserabil Città . *Joseph Vulpius* , egli dice , *novissime scripsit erudite Caputaquensium Episcoporum Catalogum , quorum seriem a Paestanis Episcopis excor- ditur : Putat enim Caputaquensem Episcopalem Sedem non aliam esse a Paestana , quae deleta a Saracenis Urbe in novum Oppidum a Pestanis civibus excitatum , una cum Episcopi domicilio translata fuerit . Res equidem , ut versimilis sit , est tamen satis obscura , nec lucem ex eo accipit , quod deletae Urbis non detur Episcopus . Nam praeterquam quod Paestana steterit Cathedra-*

dralis, steterit lata Dioecesis, ejusque incolae, & bodie videmus desolataram Urbium Antistites. Verum quidquid sit, nos Ughellam sequuti Caputaquensium Episcoporum seriem incobamus ab Arnulpho, quo antiquior non reperitur Caputaquensis Episcopi nomen usurpasse. De Paestanis in X. Tomo, ubi de antiquatis sedibus agemus. An vero Arnulphus, qui testis refertur in privilegio Rogerii anno 1126. idem sit ac Arnulphus, qui in Lateranensi Concilio sederit anno 1179. haud satis liquet. Duos fuisse oportet, si Caputaquensis idem semper fuerit, ac Paestanus Episcopus. È nel Tomo X. parlando delle Sedi antiquate secondo la promessa fattane, così scrive della Pestana: *Post Celsum desit Paestanorum Pontificalis dignitas, abiitque in Caputaquensium Civitatem, vel translata, vel unita. Translata vero non videtur, si Arnulphus erat jam Caputaquensium Episcopus anno 1126. & 1144. ex documentis ab Ughello tom. 7. col. 407. indicatis, & non dum tarebat sessore Paestana Cathedra anno 1156., ut ex supra allato Celso comperimus: ni dicere velimus, Caputaquenses Praesules se se promiscue etiam Paestanos appellasse. In re obscura, quaeque è certis documentis lucem non hausit, nihil asserimus, contenti reverensse Episcopos, quos Paestanos nuncupatos invenimus.* Ma la nostra opinione non è solo in se verisimile, siccom' egli afferma, ma viene altresì corroborata da molti Autori degni di fede, fra' quali non merita certamente l' ultimo luogo l' eruditissimo Marcantonio Marsilio Colonna Arcivescovo di Salerno, che nella *vita dell' Apostolo S. Matteo* stampata in Napoli nell' anno 1580., ragionando dello scoprimento del di lui sacro Corpo, avvenuto, secondo che di sopra si è esposto, nell' anno 954. fra le rovine di Pesto, dice, che *Giovanni Vescovo Pestano* lo portò in Capaccio, e lo ripose in quella Chiesa dedicata alla Madre di Dio, ov' era costituita la sua Cattedra Vescovile. *Tum Joannes Paestanae Sedis*

Episcopus, egli scrive, accitis praesbyteris nonnullis e grege suo, itinere terrestri proficiscitur Per- venit ad Ecclesiam, ubi sacrae reliquiae occultabantur, & Monachum, nihil tale timentem, ad se venire jubet, & petit, ut sibi Corporis videndi copiam faciat. Athanasius ingenti dolore correptus . . . fatetur inventum a se beatissimum Corpus, & certo quodam adservari loco ubi accedit, sequente ipsum Episcopo, & ingres- sus indicat locum, ubi Corpus ipsum condiderat. Tum Praesul arcam aperit, & Corpus Apostoli serico stragme convolvit bumerisque suis Episcopus omnium primus elevat, & ad Castrum usque (cui CAPUTA- QUAE nomen erat) incredibili devotione gestat, summo- que deinde cum honore Castrum ingreditur, universo sa- ne Populo occurrente; & comitante, tum Ecclesiam Dei Genitrici dicatam, in qua & EPISCOPALIS CA- THEDRA CONSTITUTA ERAT, ingrediuntur, ibique Beatissimum Corpus honorificentissime collocat.